[image: image1.jpg]

Администрация Новозыбковского района

П О  С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  30  мая 2013  года                                                                             №  181
г. Новозыбков

О внесении изменений в постановление

администрации  Новозыбковского района

от 25 апреля 2013 года № 147 «Об утверждении
 плана мероприятий, направленных на повышение
 эффективности учреждений культуры
Новозыбковского района»
Во исполнение Указа Губернатора Брянской области от 21 февраля 2013 года № 154 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на повышение эффективности сферы культуры Брянской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в план мероприятий, направленных на повышение эффективности в учреждениях культуры Новозыбковского района, утвержденный  постановлением администрации района от 25 апреля 2013 года № 147 «Об утверждении  плана мероприятий, направленных на повышение эффективности учреждений культуры Новозыбковского района» следующие изменения:

1. пункт 2) «поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Брянской области в соответствии с Указами Президента  Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы» и указом Губернатора Брянской области от 13 февраля 2013г. № 123 «О мерах по поэтапному совершенствованию системы оплаты труда в государственных учреждениях Брянской области на 2013-2018 годы» раздела «Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития учреждений культуры являются:» дополнить: постановлением администрации района от 25 апреля 2013 года № 147 «Об утверждении  плана мероприятий, направленных на повышение эффективности учреждений культуры Новозыбковского района»;
2. пункт  3) «объемы финансирования мероприятий по повышению оплаты труда отдельным категориям работников, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (оценка)» раздела IY «Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры района» изложить в следующей редакции:
 (млн. руб.)

	Сфера

 деятельности
	2013

год
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год

	Объем дополнительных финансовых средств, необходимых для реализации Указа Президента Российской Федерации

	Культура
	3,44
	5,18
	8,35
	12,83
	18,31
	25,19

	Финансирование за счет средств бюджета Брянской области

	Культура
	0,85
	1,27
	2,10
	3,31
	4,80
	6,65

	Финансирование за счет средств федерального бюджета

	Культура
	1,38
	2.,14
	3,29
	4,84
	6,73
	9,12

	Финансирование за счет средств муниципальных бюджетов, сокращения неэффективных расходов, а также привлечения средств от приносящей доход деятельности

	Культура
	1,21
	1,77
	2,96
	4,68
	6,78
	9,42

3. Раздел V основные мероприятия, направленные на повышение эффективности учреждений культуры, связанные с переходом на эффективный контракт изложить в следующей редакции:

	Результат
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	Совершенствование системы оплаты труда

	1. Разработка (изменение) показателей

эффективности деятельности муниципальных

учреждений культуры района

	Постановление

Администрации района
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»,

Органы местного самоуправления (по согласованию)
	Ежегодно,

до 1 июля 2013 года

	2. Проведение мероприятий с учетом специфики отрасли по возможному привлечению на повышение заработной платы не менее одной трети средств, получаемых за счет сокращения неэффективных расходов учреждений сферы культуры и органов местного самоуправления, а также по привлечению учреждениями сферы культуры средств от приносящей доход деятельности

	приказ
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»
	Ежегодно,

до 1 сентября

	3. Разработка по согласованию с департаментом культуры  Брянской области программ поэтапной реструктуризации сети муниципальных учреждений культуры с частичным сокращением штатов
	Постановление

Администрации района
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»,

Органы местного самоуправления (по согласованию)
	2014-2017

годы,

до 1 июля 2013 года

	4. Внесение необходимых изменений в отраслевое положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, включив условия осуществления выплат  стимулирующего характера с учетом утвержденных показателей и критериев оценки эффективности труда работников
	Постановление

Администрации района
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»
	До 1 ноября 2013 года

	5. Обеспечение организации ведения государственного статистического наблюдения показателей средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры
	Формы статистической отчетности

ЗП-культуры
	Администрация района,

МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»
	ежемесячно

	6. Обеспечение планирования бюджетных ассигнований, необходимых для достижения показателей (по годам) средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры

	Решение сессии районного Совета народных депутатов
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»
	Ежегодно в сроки, установленные для формирования местного бюджета

	Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений

	7.   Внесение изменений в трудовые договоры с руководителями муниципальных учреждений культуры в части представления ежегодно, начиная с 1 января 2013 года, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его супруга и несовершеннолетних детей
	Дополнительные соглашения к трудовым договорам с руководителями  учреждений
	Администрация Новозыбковского района
	до 1 июля 2013 года

	8   Обеспечение контроля за предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений культуры, их супругов и их несовершеннолетних детей
	Дополнительные соглашения к трудовым договорам с руководителями  учреждений
	Администрация Новозыбковского района
	Ежегодно в сроки, установленные для представления сведений

	9. Установление в качестве показателя эффективной работы руководителя учреждения культуры «рост средней  заработной платы» специалистов в отчетном году  по сравнению с предыдущим
	Дополнительные соглашения к трудовым договорам с руководителем учреждений
	Администрация Новозыбковского района
	До 1 июля 2013 года

	10. Установление предельного уровня соотношения заработной платы руководителей муниципальных учреждений культуры и средней заработной платы специалистов учреждений в кратности от 1 до 8, включив данную норму в положения об отраслевой системе оплаты труда

	Администрация Новозыбковского района,

МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»

	До 1 июля

2013 года

	Развитие кадрового потенциала

 работников муниципальных учреждений культуры района

	11.  Внедрение профессиональных стандартов в деятельность работников муниципальных учреждений культуры района
	Должностные инструкции работников учреждений

культуры
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»,
Органы местного самоуправления (по согласованию)

	2014-2015 годы

	12. Обеспечение проведения мероприятий по повышению квалификации и переподготовки кадров муниципальных учреждений культуры.
	приказ
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»
	ежегодно

	13. Проведение мероприятий по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (новых трудовых договоров) с работниками учреждений культуры в связи с введением эффективного контракта
	Трудовые договоры работников (дополнительные соглашения к ним)
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»,
Органы местного самоуправления (по согласованию)
	ежегодно

	14. Информационное сопровождение «дорожной карты» - организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и других мероприятий
	Публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и других мероприятий
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»
	постоянно

	Сопровождение «дорожной карты»

	15. Утверждение администрацией Новозыбковского района «дорожных карт», содержащих целевые индикаторы развития отрасли, оптимизацию структуры и определение динамики значений соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, и средней заработной платы в Брянской области в 2012 – 2018 годах
	Постановление

администрации Новозыбковского района
	МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»
	II квартал

2013 года

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района, начальника  районного отдела образования  Пушную Ю.В.

Глава администрации района

                                                     В.В. Алексеев
Согласовано:

Заместитель главы администрации района,

начальник районного отдела образования                                                         Ю.В. Пушная

Заместитель главы администрации района,

начальник финансового отдела                                                                           Д.Н. Крисанова

О.В. Санникова

54972